« Ad dandam pœnitentiam Israel, ac remissionem peccatorum. »

50 Cum sermonem de cruce adeo sublimasset, et tanquam irremissibilem exhibisset dan nationem his qui furori adversus Christum intentato adhæserant, veluti tanti doloris exonerationem eis excogitans, ait : Sed hic a vobis quidem contumelia affectus, a Deo vero exaltatus, dedit spiritum pœnitentiæ ipsi Israel, ac remissionem peccatorum, adeo ut debacchatio in eum per crucem admissa non possit efficere, ut a vobis avertatur, eo quod is qui a Deo exaltatus est injuriarum obliviscitur erga illos qui per obedientiam illum agnoverint. Vide autem quomodo Judæi et per opera et per verba correpti non obtemperarunt, ideoque eorum condemnatio justa est. Per opera quidem, cum Deus apostolos in carceres duci permittit, sed admirando modo liberat. Per verba vero, ut et Judæi per apostolorum sermones et cœteri omnes corripentur ac erudirentur. Imo et ipsi quoque apostoli ad libere loquendum inunguntur. Alii itaque compuncti sunt, et per obedientiam participes facti sunt sermonum apostolicorum : summi vero sacerdotes ac principes furore adversus apostolos agitabantur illorum mortem appetentes : ut jam manifestius sit eorum adversus Christum furorem non quasi justum processisse, sed ex invidia, qui ad hujusmodi cædem ipsos producat. Ideo etiam aiunt : « Vultis inducere super nos sanguinem viri hujus ? » sanguinem appellantes cædem Quemadmodum etiam Deus ad Cain : « Vox sanguinis fratris tui ⁶⁰, hoc est cædes. Hæc autem dice-

ac si id tantum quærerent, ut suæ salutis parceretur.

V, 32. « Et nos sumus ipsi testes horum, quæ « dicimus. »

Quorum ? quod remissionem, quod pœnitentiam promiserit : nam resurrectio jam in confesso erat.

V, 33. « Insuper et Spiritus sanctus, quem dedit « Deus obedientibus ipsi. Hæc autem cum audissent « dissecabantur ac consultabant, ut interficerent « illos. »

Quod remissionem tribuat, et nos testes sumus, et Spiritus sanctus, qui nequaquam supervenisset nisi primum soluta fuisset peccata. Hujusmodi autem sermo modesti animi est : neque enim dictum est : nobis solis, qui eum diligimus distribuendo munera, 51 sed communi sermone ad omnem prola-

tum est qui ipsi obtemperant. Ita ut etiam si illi obedi-
rent, non fraudarentur parte doni ipsius ob-
transgressionem quæ propter crucem commissæ est.

« V. 34-36. Surgens autem quidam in concilio
« Pharisæus nomine Gamaliel, legis doctor, in
« pretio habitus apud totum populum, jussit ut
« paulisper foras secederent apostoli, dixitque ad
« alios : Viri Israelitæ, attendite vobis ipsis super
« hominibus istis quid acturi sitis. Ante hos enim
« dies exstitit Theudas, dicens se esse aliquem :
« cui adhæsit numerus virorum circiter quadrin-
« gentorum : qui occisus est, omnesque quotquot
« ei adhærebant dissipati sunt, et ad nihilum re-
« dacti. »

Hic Gamaliel Pauli præceptor erat. Hunc ergo qui
præceptor erat, et in judiciis legis approbatus, ad-
huc non credere, quanquam perfecte non intelligen-
ret, extremæ erat dementia. Et manifestum est
ex verbis ejus. quæ etiam satis ostendunt quod
prudentia excelleret. Et etiam ex factis suis pa-
tet. Nam jubendo apostolos ejici a consilio, ut
ipsis terrorem incuteret, seipsum quoque suspicio-
ne liberabat, qua putaretur verba facere in gratiam
illorum, qui ejusdem cum ipso essent sententiæ.
Ideo neque magna vehementia usus est, sed tan-
quam temulentis præ furore ait : « Attendite vobis
ipsis quid acturi sitis, » ac si diceret : Non temere
feramini. Deinde eorum quoque exempla in medium
adducit, qui sapienter ac sibi ipsis inutiliter consul-
entes propter hujusmodi interempti sunt, nempe
Theudam ac Judam Galilæum, qui ad auspicatum
sibi terminum non pervenerunt. At non vetera pro-
fert exempla, sed recentia, et quorum multi fue-
rant ipsi conspectores : ut experientia caveat, ne in
similem exemplorum terminum incurrat. Deinde ut
sermone his emollito tentet auditores evertere a
damno apostolis inferendo : ne quomodo, si ea quæ
Deum habent auxiliatorem sine ullo impedimento
finem sortiuntur, imprudenter, inquit, Deo repug-
nantes hos occidamus : atque ita non adversus
illos, sed adversus nos ipsos armemur. Qui enim
conatur rei Deo probatæ adversari, is se ipsum oppu-
gnare solet. Nam si humano hæret consilio, su-
perflua est adversus ipsos indignatio : finis namque
ac ejus e medio sublatio similiter procedet ut ini-
tium, prout exempla subindicant. Non autem ma-
nifeste dixit apostolorum factum, Dei aut hominum
motum esse consilio, sed ambigue. Etenim si ex Deo
dixisset, protinus illi contradixissent : si vero ex
hominibus, rursus promptos adversus apostolos
reddidisset. Propterea sapienter temperato sermone
finem exspectare jubet, et non temere ferri adversus
rem quæ ignoretur. Qui eum pugnat adversus in
quod Deo probatur, non illud, sed se ipsum perdit.
Etenim si humanum est, inquit, quid vobis necesse
est facessere negotium ? si vero divinum, neque
susceptis molestiis poteritis ipsum dissolvere, et
ita non videtur temere procedendum adversus res
quæ ignorantur.

καὶ αὐτοὶ πειθοῖντο, μὴ ἀμοιρησεῖν τῆς αὐτοῦ δω-
ρεᾶς, τῇ διὰ τὸν σταυρὸν παρανομίᾳ.

« Ἀναστὰς δὲ τις ἐν τῷ συνεδρίῳ Φαρισαῖος ὀνό-
ματι Γαμαλιήλ, νομοδιδάκκαλος, τίμιος παντὶ τῷ
λαῷ, ἐκέλευσεν ἔξω βραχὺ τι τοὺς ἀποστόλους
ποιῆσαι, εἰπέ τε πρὸς αὐτούς. Ἄνδρες Ἰσραηλι-
ται, προσέχετε ἑαυτοῖς ἐπὶ τοῖς ἀνθρώποις τού-
τοις, τί μέλλετε πράσσειν. Πρὸ γὰρ τούτων τῶν
ἡμερῶν ἀνέστη Θεοδᾶς, λέγων εἶναι τινα ἑαυτόν.
ὃ προσεκολλήθη ἀριθμὸς ἀνδρῶν ὡσεὶ τετρακο-
σίων. Ὅς ἀνηρέθη, καὶ πάντως ὅσοι ἐπέθοντο αὐ-
τῷ διελύθησαν καὶ ἐγένοντο εἰς οὐδέν. »